Número do Contrato: 23/2025.
Nº Processo: 23066.036935/2025-21.
Dispensa. Nº 303/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto:
1ºtermo aditivo tem por objeto acrescer o valor de r$ 68.944,20 (sessenta e oito mil
novecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), perfazendo um valor global de
r$ 247.796,90 (duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e noventa e seis reais e

noventa centavos) ao contrato original, que tem como objetivo apoio da fapex ao
projeto "universidade para todos - upt ufba".
1.1 do valor constante do caput desta cláusula a contratada fará jus a r$ 1 4 . 8 6
7 , 8 1 (quatorze mil, oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos),

[...]

Número do Contrato: 105/2023.
Nº Processo: 23066.076726/2023-59.
Dispensa. Nº 95/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto: O 2° termo
aditivo tem por objeto acrescer o valor de r$ 115.812,50 (cento e quinze mil
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), perfazendo um valor global de r$
606.312,50 (seiscentos e seis mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos) ao
contrato original, que tem como objetivo apoio da fep ao projeto "projeto de pesquisa-
ação: desenvolvimento de competências em gestão da qualidade e (boas) práticas de
governança no carf ".. Vigência: 01/12/2025 a 09/03/2027.

[...]

93/2023.
Nº Processo: 23066.074173/2023-18.
Dispensa. Nº 94/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO. Objeto: O 2° termo aditivo tem por objeto acrescer o valor de r$
337.168,67 (trezentos e trinta e sete mil cento e sessenta e oito reais e
sessenta e sete centavos), perfazendo um valor global de r$ 954.568,67
(novecentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta e oito reais e
sessenta e sete centavos) ao contrato original, e prorrogar a vigência até
21/12/2027, que tem como objetivo apoio da fapex ao projeto "implantação do
núcleo de formação continuada para conselhos e sistema de garantia de
direitos no estado da bahia - escola de conselhos"..